


























Nº 14, sexta-feira, 19 de janeiro de 2018158 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018011900158

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. 2699/2015. Contratante: TRT 24ª Região, CNPJ nº
37.115.409/0001-63. Contratada: Ilha Service Serviços de Informática
Ltda., CNPJ nº 85.240.869/0001-66. Espécie: Termo de Retificação
ao 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 37/2015. Objeto: Alteração do
valor contratual. Valor mensal passa a ser de R$ 27.389,68, a partir de
01 de julho de 2017. Data assinatura: 19.01.2018. Helena Hikari
Tominaga/Contratante; Alcides de Brida Neto/Contratada.

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO

Proc. TRT nº 4126/2017. Contrato nº 06/2018. Contratante: TRT 24ª
Região, CNPJ 37.115.409/0001-63. Contratada: Positivo Tecnologia
S.A., CNPJ 81.243.735/0019-77. Objeto: Aquisição de microcom-
putadores portáteis - notebooks, incluindo garantia com serviço de
assistência técnica "on-site" por período de 48 meses e prestação dos
serviços de configuração e/ou entrega e serviços de substituição com
preservação e recuperação de ambiente computacional. Vigência: a
partir da publicação no Diário Oficial da União até o término da
garantia. Valor global: R$ 92.500,00. Pregão Eletrônico nº 59/2017 -

TRT 2ª Região. PT 02.122.0571.4256.0054 ND 4.4.90.52.35.
2017NE001497 e 2017NE001498. Helena Hikari Tominaga/Contra-
tante; Marcos Aparecido Ramos Molina/Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. 923/2014. Contratante: TRT 24ª Região, CNPJ nº
37.115.409/0001-63. Contratada: Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos, CNPJ nº 34.028.316/0009-60. Espécie: 8º Termo Aditivo
ao Contrato nº 09/2014 (9912345144). Objeto: alterar o subitem 2.2.8
e incluir o subitem 2.2.8.1 na Cláusula Segunda do Anexo Contratual,
atualizar o LEIAUTE DE AR DIGITAL - APENSO I e atualizar as
faixas de CEP da tabela AR DIGITAL - CENTRO DE DIGITA-
LIZAÇÃO - APENSO III, relativo à prestação do serviço adicional
de Aviso de Recebimento Digital, ANEXO X, a contar da assinatura.
Fundamento Legal: art. 62, § 3º, II, da Lei nº 8.666/93. Data as-
sinatura: 14.12.2017. Assinaturas: Gerson Martins de Oliveira/TRT;
Júlio Cesar Gonzalez Nascimento e Edson Gomes da Silva/Cor-
reios.

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAZONAS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 32/2017, Contratante: Justiça Federal de Pri-
meiro Grau no Amazonas - Seção Judiciária do Estado do Amazonas.
Contratada: Amazonas Distribuidora de Energia S/A. Objeto: Regular
as condições, procedimentos, direitos e obrigações em relação ao uso
do Sistema de Distribuição entre a Amazonas Distribuidora de Ener-
gia e a Subseção Judiciária de Tabatinga. Valor: R$ 14.000,00 mensal
estimado. Vigência: 30/12/2017 a 29/12/2018: nota de empenho
2017NE001122, natureza da despesa 339039, programa de trabalho nº
02061056942570001. Base Legal: Art. 24, XXII, da Lei nº 8.666/93
e alterações posteriores, resolução ANELL nº 414/2010 e Contrato de
Concessão nº 20/2001-ANEEL. Processo Administrativo: 0004489-
72.2017.4.01.8002. Data de Assinatura: 30/10/2017. Assinado por:
Dra. Ana Paula Serizawa Silva Podedworny, Juíza Federal Diretora
do Foro, pela contratante, e Srs. Ieda Lima de Oliveira e Geraldo
Vasconcelos Arruda Neto, pela contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato nº 57/2017. CONTRATANTE: Justiça Federal de
1º Grau-Seção Judiciária do Estado da Bahia. CONTRATADA: Limp-
Aky Distribuidora Ltda-EPP, CNPJ 04.702.241/0001-33. OBJETO:
Contratação de empresa para fornecimento de água mineral envasada,
até 25 garrafões de 20 litros/mês (7,00/un), à Subseção Judiciária de
Feira de Santana. VIGÊNCIA:01/01/2018 a 31/12/2018. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho Julgamento de Causas da
Justiça federal; ND 33.90.30; Programa de Trabalho:
020610569.0001. BASE LEGAL: Art. 24, Inc. II da Lei nº 8.666/93
e PAe nº 0013798-14.2017.4.01.8004. Assinado em 07/12/2017, pela
MM. Juíza Federal Diretora do Foro, Dra. Claudia Oliveira da Costa
Tourinho Scarpa, pela contratante, e pela contratada, Sr. Anderson
Nogueira Duarte - Representante legal.

ESPÉCIE: Contrato nº 89/2017. CONTRATANTE: Justiça Federal de
1º Grau-Seção Judiciária da Bahia. CONTRATADA: RANGEL
GONÇALVES BRAGA - ME, CNPJ: 14.272.924/0001-51. OBJETO:
Contratação de empresa especializada no ramo de engenharia para a
execução de serviço de fiscalização e acompanhamento da obra de
Guanambi/BA. VIGÊNCIA: 285 (duzentos e oitenta e cinco) dias, a
contar de 01/02/2018. VALOR: R$ 148.250,00 (cento e quarenta e
oito mil duzentos e cinquenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PT 0212205697E412068; ND 44.90.51; e NE nº 2017NE004182, de
29/12/2017. BASE LEGAL: Leis nº 8.666/93 e 12.846/2013, P.A. n.º

0008264-89.2017.4.01.8004, Pregão Eletrônico n.º 77/2017 e IN nº
02/10-MPOG. Assinado em 16/01/2017, por: Dra. Cynthia de Araújo
Lima Lopes, Juíza Federal Diretora do Foro em exercício, pela con-
tratante; e Sr. Rangel Gonçalves Braga, pela contratada.

ESPÉCIE: Contrato nº 91/2017. CONTRATANTE: Justiça Federal de
1º Grau-Seção Judiciária da Bahia. CONTRATADA: SHOCK INS-
TALAÇÕES E MANUTENÇÃO LTDA, CNPJ: 09.625.923/0001-03.
OBJETO: Contratação de empresa especializada no ramo de cons-
trução civil para a execução da obra do edifício sede da Subseção
Judiciária de Guanambi/BA. VIGÊNCIA: 285 (duzentos e oitenta e
cinco) dias, a contar de 01/02/2018. VALOR: R$4.337.453,87 (quatro
milhões trezentos e trinta e sete mil quatrocentos e cinquenta e três
reais e oitenta e sete centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PT
0212205697E412068 (LOA 2017) e 0212205697E412068 (Emenda
de bancada); ND 44.90.51; e NE nºs 2017NE004211 e
2017NE004212, ambas de 30/12/2017. BASE LEGAL: Leis nº
8.666/93, 12.846/2013 e 12.349/2010, P.A. n.º 0017003-
51.2017.4.01.8004, Concorrência n.º 001/2017 e IN nº 02/10-MPOG.
Assinado em 16/01/2018, por: Dra. Cynthia de Araújo Lima Lopes,
Juíza Federal Diretora do Foro em exercício, pela contratante; e Sr.
Carlos Zaidan Maluf Benitez, pela contratada.

ESPÉCIE: Contrato 81/17. CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º
Grau-Seção Judiciária da Bahia (Dra. Cynthia de Araújo Lima Lo-
pes). CONTRATADA: FUNDAÇÃO JOSÉ SILVEIRA, (Sr. Carlos
Alberto Dumet Faria), CNPJ/MF 15.194.004/0001-25. OBJETO:
Prestação de serviço contínuo de médicos para compor a Junta Mé-
dica Oficial. PREÇO TOTAL: R$ 16.500,00/ mês. VIGÊNCIA: 12
meses. Dotação Orçamentária: PT 02.061.0569.4257.0001; ND
33.90.37. Base legal: Leis 8.666/93, 12.846/13, 12.349/10, 12.305/10,
IN 02/10-MPDG, Res. 169/13-CNJ e IN 01/16-CJF. PE 68/17 e PAe.
0009663-56.2017.4.01.8004-JFBA. Ass.: 16/01/18.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º TA contrato 43/13. CONTRATANTE: Justiça Federal
de 1º Grau-Seção Judiciária da Bahia (Dra. Cláudia Oliveira da Costa
Tourinho Scarpa). CONTRATADA: ORDEM DOS ADVOGADOS
DO BRASIL SEÇÃO DA BAHIA (Sr. Luiz Viana Queiroz),
CNPJ/MF 14.259.469/0001-54. OBJETO: Alteração de área conce-
dida. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e PAe 0009999-
60.2017.4.01.8004-JFBA. Ass.: 08/11/17.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo eletrônico nº 0007850-88.2017.4.01.8005/Contratante: Jus-
tiça Federal de Primeiro Grau no Distrito Federal./ CNPJ:
05.456.457/0001-29./ Contratada: DF Turismo e Eventos Lt-
da../CNPJ: 07.832.586/0001-08./Espécie: Contrato SJ/DF nº 08/2018./
Objeto: Prestação de serviços de agenciamento de viagens, com-
preendendo os serviços continuados de emissão, remarcação e can-
celamento de passagem aérea nacional, para a Justiça Federal - Seção
Judiciária do Distrito Federal, durante o exercício de 2018./Funda-
mentação Legal: Lei nº 8.666/93, e suas alterações./Vigência:
17/01/2018 a 31/12/2018./Programa de Trabalho: 096903./ Elemento
de despesa: 339033./ Nota de Empenho: será emitida tão logo seja
aprovada Lei Orçamentária e estejam os recursos devidamente dis-
ponibilizados no SIAFI./Preço Global: R$ 90.000,00 (noventa mil
reais)./Data da assinatura: 17/01/2018./Assinam: Kátia Balbino de
Carvalho Ferreira, Diretora do Foro, pela Contratante, e Hugney Silva
Velozo, Representante Legal, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO MATO GROSSO
DIRETORIA DO FORO

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 222-08.2018.4.01.8009. OBJETO: Emissão de em-
penho estimativo para cobrir despesas com saneamento de água e
esgoto em 2018 da Subseção Judiciária de Barra do Garças/MT.
CONTRATADA: Águas de Barra do Garças LTDA. CNPJ:
04.067.063/0001-16. VALOR ESTIMATIVO: R$ 321,33 (trezentos e
vinte e um reais e trinta e três centavos). BASE LEGAL: Artigo 25,
caput, da Lei 8666/93. DECLARAÇÃO: Em 18 de janeiro de 2018
pela Diretora da SECAD, Analidia Abilio Miguel Diniz Brum. RA-
TIFICAÇÃO: Em 16 de janeiro de 2018, pelo Diretor do Foro em
exercício, Wagner Mota Alves de Souza.

PROCESSO Nº 137-16.2018.4.01.8009. OBJETO: Emissão de em-
penho estimativo para cobrir despesas com saneamento de água e
esgoto em 2018 da Subseção Judiciária de Juína/MT. CONTRA-
TADA: Departamento de água e esgoto sanitário. CNPJ:
04.709.778/0001-25. VALOR ESTIMATIVO: R$ 70,00 (setenta
reais). BASE LEGAL: Artigo 25, caput, da Lei 8666/93. DECLA-
RAÇÃO: Em 18 de janeiro de 2018 pela Diretora da SECAD, Ana-
lidia Abilio Miguel Diniz Brum. RATIFICAÇÃO: Em 16 de janeiro
de 2018, pelo Diretor do Foro em exercício, Wagner Mota Alves de
Souza.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 006/2018. CONTRATANTE: União, por meio
da Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais. CONTRA-
TADA: S O S COMÉRCIO DE ÁGUA LTDA- ME. OBJETO: For-
necimento de água mineral para a JFMG em Passos. VALOR:
R$1.680,00. VIGÊNCIA: de 11/01/2018 até 31/12/2018. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho Julgamento de Causas na
Justiça Federal (PTRES 096903), natureza de despesa: 3390.30-07.
BASE LEGAL: Processo eletrônico nº 0030008-31.2017.4.01.8008,
Lei 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 11/01/2018. Assinado por:
Diretor da Secretaria Administrativa, em substituição, o Dr. Geraldo
Caixeta de Oliveira, pela Contratante, e o Sr. Luciano Nascimento,
pela Contratada.

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º Grau em MG, CONTRA-
TADO: Odonto Rádio Clínica Radiologia LTDA - ME. Termo de
Rescisão ao TC 18/2016. OBJETO: Rescisão dos Serviços de Odon-
tologia. DT. ASSIN: 12/12/2017. CONTRATANTE: ELOÍSA CRUZ
MOREIRA DE CARVALHO, Diretora da Secretaria Administrativa.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO PARÁ
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 5405333. CONVENENTE: Justiça Federal de
Primeiro Grau no Pará, Seção Judiciária do Pará, Subseção Judiciária
de Tucuruí (PA). CONVENIADA: Faculdade de Teologia, Filosofia e
Ciências Humanas Gamaliel (Faculdade Gamaliel), mantida pelo
Centro Educacional Cultural da Amazônia (Cecam). OBJETO: pro-
piciar a alunos de cursos de graduação da Instituição de Ensino
Faculdade Gamaliel, regularmente matriculados e com frequência efe-
tiva, a realização de estágio curricular não obrigatório nas instalações
da Justiça Federal. VIGÊNCIA: 05 anos, a contar da data de sua
assinatura. BASE LEGAL: Processo nº 0000125-96.2018.4.01.8010.
DATA DE ASSINATURA: 12 de janeiro de 2018. Assinado por:
Hugo Leonardo Abas Frazão, Juiz Federal Diretor da Subseção Ju-
diciária de Tucuruí (PA), pela Convenente, e Océlio Nauar de Araújo,
Diretor-Presidente da Faculdade Gamaliel, pela Conveniada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM RORAIMA
DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Oitavo Termo Aditivo ao Contrato nº 07/2014-RR, celebrado
entre a União, através da Justiça Federal de 1ª Instância - Seção
Judiciária de Roraima e a empresa Prosegur Brasil S/A - Transporte
de Valores e Segurança. Processo: 161/2014. Objeto: Reequilíbrio
econômico-financeiro, em virtude da celebração de Acordo Coletivo
de Trabalho de 2017, majorando o valor do contrato em 6,03%.
Fundamento Legal: Art. 65 II da Lei nº 8.666/93. Data da assinatura:
06/12/2017. ASSINAM: Pela Seção Judiciária a Juíza Federal - Luzia
Farias da Silva Mendonça - Diretora do Foro e pela Contratada o Sr.
Bruno Valério Jouan e Silva e o Sr. Fábio Moreira - Representantes
legais.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM TOCANTINS
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato 03/2017. PAe 0568-
69.2017.4.01.8014. CONTRATANTE: Justiça Federal de Primeiro
Grau - Seção Judiciária do Tocantins. CONTRATADA: Oliveira
Araújo Engenharia Ltda. EPP, CNPJ nº 17.030.652/0001-71. OB-
JETO: Prorrogação da vigência e execução contratual. VIGÊNCIA:
17/01/2018 a 18/03/2018; EXECUÇÃO: 16/02/2018. FUNDAMEN-
TO LEGAL: Art. 57, I, §1º, II da Lei 8.666/93. DATA DE AS-
SINATURA: 16/01/2018. SIGNATÁRIOS: Ricardo Antonio Nogueira
Pereira, Diretor da Secretaria Administrativa - pela Contratante e
Paulo Henrique Lemes Araújo, representante legal - pela Contra-
tada.

2ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DO FORO
S E C R E TA R I A - G E R A L

SUBSECRETARIA DE MATERIAL E PATRIMONIO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 7º Aditivo ao Contrato nº 75/2012, firmado em 22/12/2017
com a CHUBB SEGUROS DO BRASIL S/A; Objeto: Prorrogação da
vigência do Contrato por 3 meses e alteração de endereço; Amparo:
Lei 8.666/93, 10.520/02 e 12.846/13; LC 123/06; Decretos 3.555/00 e
5.450/05; Processo: JFRJ-EOF-2012/640; Signatários: Dr. Osair Vic-
tor de Oliveira Junior - Diretor do Foro, pela Contratante - e o Sr.
Luiz Antonio da Fonseca e a Sra. Patrícia Rodrigues de Jesus, pela
Contratada.


